


Eucharistie I.



Vznik 

► „Toužebně jsem si přál …“ (Lk 22,15)

► Přání, které vychází z Ježíšova srdce v předvečer jeho 

utrpení a smrti.



Poslední večeře

► Právě tu noc, co byl zrazen.

► Prokázal jim svou lásku až do krajnosti.

► Vezměte a jezte.

► Prolévá se za vás a za všechny.

► To konejte na mou památku.



Ježíš – chléb života

a nové víno

► Jan 6

► Já jsem ten chléb živý, který sestoupil z nebe. 

► Kdo bude jíst tento chléb, bude žít navěky.

► Kdo mne jí, bude mít život ze mne.

► Kdo jí mé tělo a pije mou krev, má život věčný … zůstává ve mně a já v něm.

► Chléb, který já dám, je mé tělo, dané za život světa.

► To je hrozná řeč, kdo to může poslouchat? Eucharistie a kříž jsou kamenem 

úrazu.



Víno 

► Víno – Kána Galilejská – znamení hojnosti, radost, 

svatební hostina, učedníci v něho uvěřili.

►Nové víno patří do nových měchů.



Pramen a vrchol života církve

► Ostatní svátosti, církevní služby a apoštolská díla jsou k ní 

zaměřeny.

► Eucharistie obsahuje celé duchovní dobro církve, Krista samého.

► Jejím prostřednictvím se spojujeme s nebeskou liturgií a 

předjímáme věčný život, kdy Bůh bude všechno ve všem.



Názvy eucharistie

► Každý název vyjadřuje něco z tajemství:

► Eucharistie – díkůvzdání Bohu.

► Večeře Páně – Ježíšova večeře s učedníky; předjímání 

svatební hostiny Beránka.

► Lámání chleba – gesto, podle kterého učedníci poznali 

Ježíše; přijímáním jediného rozlámaného chleba 

vstupujeme do společenství s ním a vyváříme s ním 

jedno tělo.

► Eucharistické shromáždění – slaví se ve shromáždění 

věřících.



Názvy eucharistie

►Nejsvětější oběť – zpřítomňuje jedinou oběť 
Krista.

►Nejsvětější svátost – svátost svátostí.

► Přijímání (communio) – spojujeme se s Kristem, 
který nám dává účast na svém těle a na své krvi, 
abychom vytvořili jediné tělo.

►Mše svatá – končí vysláním věřících (missio), aby 
plnili Boží vůli ve svém každodenním životě.



Eucharistie

► Díkůvzdání

► Památka

► Přítomnost 



Díkůvzdání a chvála Otci

► Církev vyjadřuje svou vděčnost Bohu za všechna jeho 

dobrodiní, za všechno, co vykonal skrze stvoření, 

vykoupení a posvěcení.

► Církev zpívá Bohu slávu jménem celého stvoření.

► Dělá to skrze Krista – on spojuje věřící se svou osobou, se 

svou chválu a se svou prosbou (skrze něho, s ním a v něm).



Památka Kristovy oběti

► Památka není pouhá vzpomínka, ale zpřítomnění.

► Kristova oběť na kříži a eucharistie je jedna jediná oběť – sám 

Ježíš ji přináší skrze službu kněží.

► Oběť: Toto je moje tělo, které se za vás vydává … Kristus dává v 

eucharistii totéž tělo, které za nás vydal na kříži, tutéž krev, 

kterou prolil za všechny na odpuštění hříchů.



Památka Kristovy oběti a jeho těla, církve

► Církev, která je Kristovým Tělem, má účast na oběti své Hlavy. Je s Kristem 

sama celá obětována. 

► Život věřících, jejich chvála, jejich utrpení, jejich modlitba, jejich práce jsou 

spojeny s Kristovou chválou a modlitbou, s jeho utrpením a prací i s jeho 

bezvýhradnou obětí a tím získávají novu hodnotu.

► Papež (viditelná hlava) je spojený s každým slavením (je v ním jmenován jako 

znamení a služebník jednoty).

► Místní biskup – předsedá místní církvi (je odpovědný za eucharistii, i když jí 

předsedá kněz).

► Církev oslavená – přinášíme oběť ve společenství s Marií a se všemi svatými.

► Zemřelí – připomínka zemřelých, aby mohli vstoupit do Kristova světla a 

pokoje.



Přítomnost Krista 

– skrze moc jeho slova 

a Ducha svatého

► Kristus je přítomen mnoha způsoby – ve svém slově, 

v modlitbě církve, v chudých, nemocných, ve svátostech …

► Způsob Kristovy přítomnosti pod eucharistickými způsobami je jedinečný. Díky němu je 

eucharistie nad všemi svátostmi a je vyvrcholení duchovního života a cílem, k němuž 

směřují všechny svátosti.

► Kristus se stává přítomný v této svátosti proměněním chleba a vína ve své tělo a ve svou 

krev.

► Stane se to účinností Kristových slov (která pronáší kněz jako jeho zástupce) a 

působením Ducha svatého.

► Kněz říká „Toto je moje tělo …“ a Boží mocí nastává změna celé podstaty chleba v 

podstatu těla Krista. 

► Tuto změnu katolická církev nazývá přepodstatnění.



Přítomnost Krista – skrze moc jeho slova 

a Ducha svatého

► Kristova eucharistická přítomnost začíná ve chvíli proměňování 

a trvá, dokud existují eucharistické způsoby.

► Kristus je celý a celistvý přítomen v každé způsobě a v každé 

její části: proto lámání chleba nerozděluje Krista.



Přítomnost Krista – skrze moc jeho slova 

a Ducha svatého

► Postoj úcty: víru v Kristovu přítomnost projevujeme 

pokleknutím nebo hlubokou úklonou.

► Úctu projevujeme také Pánově přítomnosti ve svatostánku 

i mimo slavení eucharistie.

► On zůstává s námi, aby nám vyjadřoval svou lásku.

► Postoj víry: Zrakem, hmatem, chutí tebe nevnímám a jen 

sluchem svým tě jistě poznávám. Věřím vše, co hlásal 

světu Kristus Pán … (TQ).



Ovoce eucharistie

► Vzrůstá naše spojení s Kristem. „Kdo jí mé tělo a pije mou krev, 

zůstává ve mně a já v něm.“ (Jan 6,56)

► Uchovává, rozmnožuje a obnovuje milost přijatou při křtu a 

dává jí růst.

► Jeho krev byla prolita za nás na odpuštění hříchů, proto nás 

eucharistie očišťuje od spáchaných hříchů a chrání proti 

hříchům budoucím (zahlazuje všední hříchy, chrání proti 

smrtelným).



Ovoce eucharistie

► Eucharistie utváří církev. Čím úžeji jsme spojeni s 

Kristem, tím více jsme také spojeni se všemi věřícími v 

jediném Těle: v církvi. 

► Eucharistie zavazuje ve vztahu k chudým. Pokud se v 

eucharistii spojujeme s Kristem, nemůžeme ho 

nerozpoznat v jeho nejchudších bratřích.

► Vede k prosbě za jednotu křesťanů. 



Příprava

► Apoštolové pečlivě připravili večeřadlo.

► Postoje, které jsou potřeba

► postoj očekávání – čekáme na Pána? Ježíš je naštěstí ten první, kdo na 

nás čeká. Před první eucharistií říká: „Velice jsem toužil jíst s vámi …“ 

(LK 22,14). Každá eucharistie je nabídkou plnosti Božích darů, je 

pozváním Božím, za kterým se skrývá touha Ježíšova srdce sdílet se 

s námi, obdarovat nás.

► otevřenost srdce - Eucharistie je hostina lásky, při které se nám daruje 

Bůh sám. „Jako se raduje z nevěsty ženich, tak se tvůj Bůh zaraduje 

z tebe“ (Iz 62,5). Důležité je vědět, že svou účastí na mši svaté 

neděláme Pánu Bohu milost, ale přijímáme jeho milost – otevíráme se 

tomu, co pro nás on nachystal. 



Příprava

► K otevřenosti pro milost patří kající a pokorné srdce. Ježíš 

usedal ke stolu s hříšníky. „Nepřišel jsem povolat spravedlivé, 

ale hříšníky“ (Mt 9,13). My všichni jsme zváni na hostinu, ale je 

třeba vzít na vědomí, že všichni bez výjimky patříme mezi 

hříšníky. Vědomí, že jsem hříšník a sám si nepomohu, je jakousi 

vnitřní podmínkou dobrého slavení eucharistie.

► To, jak budu prožívat eucharistii, záleží také na tom, kam jdu –

tedy, za co eucharistii považuji a za co tam považuji sebe, jak 

tam vnímám svou přítomnost.



Slavení

► Boží obdarování

► Naše odpověď

► Osobní postoj (touha, přijetí, vděčnost …)

► Vnější zapojení – postoje, gesta …

► Liturgické služby



Eucharistie prodloužená do dne, týdne

► MDM – první polovina dne děkování za eucharistii, druhá 

polovina příprava na další.

► Adorace, návštěvy NSO.

► Duchovní svaté přijímání.



Duchovní svaté přijímání

► Touha přijmout eucharistii alespoň srdcem a duchem, není-li možné přijmout 

ji svátostně.

► Různé formulace, vícekrát za den, jakákoliv doba a místo.

► Doporučováno mnoha svatými (Jan Vianney, Terezie z Ávily, Jan Pavel II.)

► Stejné účinky jako přijímání skutečné s ohledem na dispozici, s kterou jej 

daný člověk vykonává, s větším či menším účinkem podle jeho touhy a lásky. 

TQ

► 042 Kancionál – Duchovní přijímání

► Pane Ježíši Kriste, věřím, že jsi pravdivě a skutečně v Nejsvětější svátosti 

přítomen jako Bůh a člověk. Věřím, že mě miluješ. Také já chci tebe 

dokonale milovat, ale co mohu, Pane, bez tebe?

Ty jsi, Bože, má síla. Toužím po tobě. A protože tě právě nyní nepřijímám 

v oltářní svátosti, prosím, přijď ke mně aspoň duchovně a učiň si u mě 

příbytek. Pane, zůstaň se mnou a nedopusť, abych se od tebe odloučil. (podle 

sv. Alfonse z Liguori)



Cvičení

► Připravovat se na mši (postoj očekávání, touhy), děkování 

po mši.

► Pokud nejdu, udělat si duchovní přijímání.

► Zastavit se před svatostánkem, pozdravit PJ, když jdu 

kolem kostela. 

► Text ustanovení eucharistie – k zamyšlení, modlitbě.





Rozhovor 

► Připravuješ se nějak na slavení eucharistie?

► Co ti pomáhá ji lépe prožít? Co se ti osvědčilo?

► Ve kterých momentech se cítíš více zapojená, vtažená do dění?

► Je něco, čemu nerozumíš, s čím máš potíže?


